
Contacto

Teléfono 918225036
Fax 918225023
Correo Electrónico contratacion@aemps.es

Dirección Postal

Campezo, 1
(28022) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2019/213/00004
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-03-2019 a
las 09:41 horas.

Entidad Adjudicadora

Secretaría General de la Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 12 - Sanidad
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.aemps.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=XqO%2BFjMho9A%3D

Objeto del Contrato: Servicio de verificación y/o calibración y mantenimiento preventivo y correctivo de
los cromatógrafos líquidos shimadzu, de los lectores de microplacas biotek, del lavador de placas biotek
y del microscopio eclipse instalados en los laboratorios de la Agencia Española de Medicamentos y
Productos Sanitarios

Valor estimado del contrato 40.698,9 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 49.245,67 EUR.
Importe (sin impuestos) 40.698,9 EUR.

Clasificación CPV
50410000 - Servicios de reparación y mantenimiento de aparatos de medida, pruebas y verificación.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

FUNDAMENTOS DE DERECHO

I.- De conformidad con lo establecido en el artículo 145.5 de la Ley de Contratos del Sector Público en el procedimiento de
contratación tramitado se han incorporado los Pliegos y aspectos de negociación y adjudicación que, en su momento
fueron informados por la Abogacía del Estado.

II.- De la aplicación del citado artículo, no ha sido necesaria la emisión de informe de valoración con relación a los criterios
que requieren un juicio de valor.

III.- De acuerdo con el artículo 150.1 de la Ley de Contratos del Sector Público, atendiendo a los aspectos de negociación
del procedimiento, y sin necesidad de informe técnico, no ha sido preciso el contraste de ofertas, ni su clasificación, al

https://www.aemps.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=XqO%2BFjMho9A%3D


existir un único candidato por las motivaciones técnicas que se justificaron con carácter previo a la aprobación del
expediente. 

En aplicación de lo dispuesto en el artículo 150.2 de la Ley de Contratos del Sector Público, una vez propuesta la
adjudicación, se requirió al único licitador, a efectos de constitución de la garantía definitiva del contrato, así como de la
documentación tributaria y de seguridad social preceptiva. 

Dentro del plazo concedido, la entidad candidata al contrato ha presentado la documentación requerida, con lo cual
resulta procedente la adjudicación del contrato a su favor.

IV.- De acuerdo con dispuesto en el artículo 53.2 del Real Decreto 1275/2011, de 16 de septiembre, por el que se crea la
Agencia estatal «Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios», y se aprueba su Estatuto, este acto se
aprueba sin necesidad de fiscalización previa de la Intervención Delegada en el Ministerio de Sanidad, Consumo y
Bienestar Social.

Visto lo actuado, en aplicación de lo contenido en los Pliegos y aspectos de negociación aprobados para el presente
Procedimiento, esta Dirección 

R E S U E L V E

PRIMERO. Adjudicar el contrato de “SERVICIO DE VERIFICACIÓN Y/O CALIBRACIÓN Y MANTENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS CROMATÓGRAFOS LÍQUIDOS SHIMADZU, DE LOS LECTORES DE
MICROPLACAS BIOTEK, DEL LAVADOR DE PLACAS BIOTEK Y DEL MICROSCOPIO ECLIPSE INSTALADOS EN LOS
LABORATORIOS DE LA AEMPS” a favor de la empresa IZASA SCIENTIFIC, S.L.U., por importe de 40.698,90 euros
(CUARENTA MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO EUROS CON NOVENTA CENTIMOS,(IVA excluido) de acuerdo
con lo indicado en su oferta económica, en las condiciones establecidas en los Pliegos. 

SEGUNDO. Disponer el gasto correspondiente a 49.245,67 € (IVA incluido) con cargo a la aplicación presupuestaria
26.301.313A.213 y la siguiente distribución de anualidades:

EJERCICIO APLICACIÓN PRESUPUESTARIA CRÉDITO COMPROMETIDO
2019 26.301.313A.213 12.311,41 €
2020 26.301.313A.213 24.622,82 €
2021 26.301.313A.213 12.311,44 €

TERCERO. Ordenar la práctica de las notificaciones y publicaciones legalmente establecidas, de acuerdo con lo previsto
en el artículo 151 de la Ley de Contratos del Sector Público.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

IZASA SCIENTIFIC, S.L.U.
NIF B66350281

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 40.698,9 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 49.245,67 EUR.

Motivación de la Adjudicación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9ea894b4-898e-4263-961e-d1468269ca2b


Lugar

Dirección Postal

Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 04/03/2019 a las 16:51 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 07/03/2019 a las 13:17 horas
apertura oferta final

Precio de la oferta más baja 40.698,9 EUR.
Precio de la oferta más alta 40.698,9 EUR.

Ofertas recibidas 1

Motivación Única empresa invitada a licitar por motivos de exclusividad.
Fecha del Acuerdo 20/03/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: El plazo legalmente establecido

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

10 Mes(es)

Proceso de Licitación

Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 01/03/2019 a las 10:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 11/03/2019 a las 10:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Condiciones de adjudicación



Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

precios unitarios
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Q%2Fm48cuxgxirz 3GQd5r6SQ%3D%3D

ID 0000003830946 |  2019-234721 | Thu, 21 Mar 2019 09:41:34:687 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
13146306201193848388391872569126494742 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Q%2Fm48cuxgxirz3GQd5r6SQ%3D%3D

